CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
Paço Municipal Prefeito José de Lima Franco Sobrinho

CNPJ: 01.676.018/0001-70
ENCAMINI-;lE-S~ _

Sc;lél das Sessões (f_ L-f I ___j_i.)__l sZ2..1_

PEDIDO DE INFORMAÇÃO N.o 38 1 2018 ?r.'~ 'DF"T~ "uN'c'""'

Encaminhamento: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Pinhalzinho

Assunto: Contabilidade Municipal

Vereador Autor: Jesuel Donizete Alpi

Solicito ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, em

conformidade com o artigo 31 da Lei Orgânica combinado com o artigo 158 do

Regimento Interno desta Câmara Municipal, as seguintes Informações:

1) Noticiou-se que o empregado público de carreira, Sr.

OSCAR AMARAL NETO, titular do cargo de Auxiliar de Contabilidade, fora afastado

de suas funções estatutárias junto ao Poder Executivo Municipal. Ante o exposto,

pergunta-se se é procedente a informação, juntamente com o local e qual atribuição

estaria desenvolvendo. Corolário, se suas atribuições estatutárias foram prejudicadas

ou há substituto. Por fim, a justificativa de sua transferência, caso procedente a

informação.

2) A cópia (por meio físico ou digital) do Contrato e

eventuais Aditivos da empresa especializada em consultoria contábil prestadora de

serviços a esta Prefeitura no período de janeiro de 2017 ao presente.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista o Princípio da Transparência que rege a

Administração Pública, necessário que as informações sejam esclarecidas, como parte

da Função Fiscalizadora deste Legislativo, que se destina, dentre várias, à proteção

do Erário Público.

Sala das Sessões, 04 de dezembro de 2018.

Jes

Rua Cruzeiro do Sul, 225- CEP 12.995-000- PINHALZINHO- Estado de São Paulo
TELEFAX (11) 4018-4286 I 4018-4884